Extra urbem, ad occidentem, pro moenibus fons est, cui mea aetate Xiphonio nomen inhaeret, qui urbem ipsam valle ingenti praeterlabitur et mare influit: Omodei (ed. Di Marzo 1876, 42) sembra alludere a Fazello quando menziona «un fiume, che scende dalle altissime alpi sopra la città, e che fa andare alcuni molini, da alcuni detto Xifonio». Carrera, 1, 1639, 231, menziona la fonte, ma mostra di averne notizia solo dal passo che qui si commenta. Si tratta della sorgente Sifone, posta a circa 150 m sul livello del mare, lungo il pendio sud-occidentale del Monte di Castemola (cfr. Di Giacomo 2018, 87). Il corso d'acqua menzionato è rappresentato nella pianta di Torino al n. 41, «fiumara del Xifoni per li molini e giardini».

et mare influit: A proposito di queste parole De Rosalia 1992b, 157, n. 44, scrive: «Traduco seguendo l'*errata-corrige* del 1560 che integra: *et (in mare) influit*. Così ha pure tradotto, e quindi letto, R[emigio] F[iorentino]». In effetti lo stesso Fazello crea confusione, giacché nell'*errata corrige* di tutte e tre le edizioni (già in quella del 1558) si legge: «*et influit. lege. et mare influit*». In realtà nel testo si legge *et mare fluit*. In conclusione, si dirà che, almeno nelle intenzioni, l'*errata corrige* integra *et mare (in)fluit*. Nannini 1573, 77, da parte sua, può aver apportato tale correzione per congettura.

Ager Tauromenitanus cannae mellitae ... feracissimus est: La notizia è sostanzialmente confermata da Arezzo 1542, 26v: «[...] Calatabianum oppidum, arundinum dulcium a fronte stipatum messibus».

... et vini, apud veteres teste Plinio celebratissimi, quod in epulis pro Mamertino etiam supponi solebat: Riferimento a Plin. nat. 14,66: *est in eadem Sicilia et Tauromenitanis honos lagonis pro Mamertino plerumque subditis*, «ancora in Sicilia apprezzati sono i vini di Taormina le cui bottiglie sono sovente spacciate per Mamertino» (trad. Aragosti 1984, 221).

Colles vitem et uvam eugeniam, mirae generositatis, ut lib. 24, ca. 2, Plinius refert, prisca aetate gignebant, quae, quoniam proprio solo delectatur, ferventi utpote ac calido, Romanis florentibus Albano tantum agro missa succrevit, in caeteris vero vel acescebat vel suavitatem amittebat: L'autore allude a Plin. nat. 14 (non 24),25: *eugeniam (uvam) Tauromenitani colles cum generositatis cognomine misere Albano tantum agro, quoniam translata statim mutatur. Namque est aliquis tantus locorum amor, ut omnem in iis gloriam suam relinquunt nec usquam transeant totae*. Fazello sembra aver frainteso *nat.*